Мотивированное 

решение

 изготовлено 13.11.2025.

Дело №2-1423/2025

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

13 ноября 2025 года г.Комсомольск-на-Амуре

Ленинский районный суд г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края в составе председательствующего судьи Роптановой Н.И., при секретаре судебного заседания Митяковой А.В., с участием истцов ФИО1, ФИО3, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1, действующего также в интересах несовершеннолетнего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения ФИО3 к ФИО4 о признании права собственности на наследственное имущество,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, действующий также в интересах несовершеннолетних ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., обратился в суд с исковым заявлением к ФИО4 о признании права собственности на наследственное имущество.

В обоснование иска указано, что в период с 25.02.2011г. по 08.10.2018г. ФИО1 состоял в браке с ФИО3, которая умерла ДД.ММ.ГГГГ. С ФИО3 у истца есть совместный ребенок ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., также у ФИО3 есть дочь ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая является подопечной истца.

Мать ФИО3 - ФИО5 умерла ДД.ММ.ГГГГ, наследником первой очереди после ее смерти является сын ФИО4 (брат ФИО3).

ФИО3, умершей 08.10.2018г., ее матери ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ, и ее брату ФИО4 на праве совместной собственности принадлежало жилое помещение - квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>.

В период брака истца с ФИО3 в совместную собственность супругов было приобретено недвижимое имущество - жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

После смерти ФИО5 ее сын ФИО4 обратился в Ленинский районный суд г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края за разрешением спора об определении долей в праве собственности на жилое помещение, признании принявшим наследство, включении имущества в состав наследства, признании за ним права собственности в порядке наследования. Решением Ленинского районного суда г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края от 14.05.2021 постановлено: 

определить доли ФИО4, ФИО5 и ФИО3 в праве общей совместной собственности на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, - по 1/3 за каждым;

признать ФИО5 принявшей наследство в виде 1/12 доли квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 1/16 доли в праве общей собственности на жилой дом, находящийся по адресу: 

<

адрес>, 1/16 доли в праве общей собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>;

определить доли в наследственном имуществе - 1/3 доли квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, открывшемся после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, в 1/12 (от 1/3) за ФИО5, в 1/12 (от 1/3) за ФИО1, в 1/12 (от 1/3) за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в 1/12 (от 1/3) за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

определить доли в наследственном имуществе – 1/4 доли жилого дома и 1/4 доли земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>, открывшемся после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, в 1/16 доли жилого дома и 1/16 доли земельного участка за ФИО5, в 1/16 доли жилого дома и 1/16 доли земельного участка за ФИО1, в 1/16 доли жилого дома и 1/16 доли земельного участка за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в 1/16 доли жилого дома и 1/16 доли земельного участка за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ, 5/12 доли квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 1/16 доли в праве общей собственности на жилой дом, находящийся по адресу: 

<

адрес>, 1/16 доли в праве общей собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>;

определить доли в наследственном имуществе – 5/12 доли квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в 5/24 (от 5/12) за ФИО4, в 5/48 доли за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в 5/48 доли за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

определить доли в наследственном имуществе – 1/16 доли жилого дома и 1/16 доли земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>, в 1/32 доли за ФИО4, в 1/64 доли за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в 1/64 доли за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

признать за ФИО4 право собственности на 5/24 доли в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, на 1/32 доли в праве на жилой дом и 1/32 доли в праве на земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

При рассмотрении гражданского дела ФИО1, в своих интересах и интересах несовершеннолетних детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., требования о признании права собственности на наследственное имущество, открывшееся после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, и открывшееся после смерти ФИО5, не заявлялись.

Пунктом 8 Постановления Пленума Верховного суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании» определено, что при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (ст.1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

С учетом приращения долей за несовершеннолетними ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., после смерти матери ФИО3 (1/12) и после смерти их бабушки ФИО5 по праву представления (5/48) должно быть признано за каждым право собственности на 3/16 (1/12 + 5/48 = 3/16) доли в праве собственности на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

С учетом приращения долей за несовершеннолетними ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., после смерти матери ФИО3 (1/16) и после смерти их бабушки ФИО5 по праву представления (1/64) должно быть признано за каждым право собственности на 5/64 (1/16 + 1/64 = 5/64) доли в праве собственности на жилой дом и 5/64 доли в праве собственности на земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

На основании изложенного истцы с учетом уточнения исковых требований просили:

признать за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., право собственности на 3/16 доли в праве собственности на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, и после смерти ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ;

признать за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., право собственности на 3/16 доли в праве собственности на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, и после смерти ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ;

признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., право собственности на 1/12 долю в праве собственности на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ;

признать за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., право собственности на 5/64 доли в праве собственности на жилой дом и 5/64 доли в праве собственности на земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, и после смерти ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ;

признать за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., право собственности на 5/64 доли в праве собственности на жилой дом и 5/64 доли в праве собственности на земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, и после смерти ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ;

признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., право собственности на 1/16 доли в праве собственности на жилой дом и 1/16 доли в праве собственности на земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Протокольным определением суда от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 исключен из числа законных представителей ФИО3 в связи с достижением последней ДД.ММ.ГГГГ совершеннолетия.

Истцы ФИО1, ФИО3 в судебном заседании исковые требования поддержали в полном объеме.

Истец ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., извещавшийся судом о времени и месте рассмотрения дела в порядке, предусмотренном ст.37 Гражданского процессуального кодекса РФ, в судебное заседание не явился, о причинах неявки не сообщил.

Ответчик ФИО4 в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещался судом надлежащим образом почтовой связью по адресу регистрации по месту жительства, почтовое извещение возвращено в адрес суда в связи с истечением срока хранения, по телефону с ответчиком связаться также не удалось, судом было направлено смс-извещение о времени и месте рассмотрения дела по всем известным суду номерам телефона ответчика, возражений, пояснений по существу дела суду не представлено.

В соответствии с положениями ст.167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее - ГПК РФ) суд рассмотрел дело в отсутствие не явившихся лиц.

Суд, выслушав пояснения участвующих в деле лиц, изучив материалы дела, приходит к следующему.

В соответствии со ст. 218 Гражданского кодекса РФ (далее – ГК РФ) в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе и имущественные права и обязанности. 

Днем открытия наследства, в силу ст. 1114 ГК РФ, является день смерти гражданина.

В соответствии с п. 1,2 ст. 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса.

Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления (ст. 1142 ГК РФ).

Согласно ст.1146 ГК РФ доля наследника по закону, умершего до открытия наследства или одновременно с наследодателем, переходит по праву представления к его соответствующим потомкам в случаях, предусмотренных п.2 ст.1142, п.2 ст.1143 и п.2 ст.1144 ГК РФ, и делится между ними поровну.

В соответствии с положениями ч. 1 ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

Согласно положениям ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Пунктом 8 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 29.05.2012 №29 «О судебной практике по делам о наследовании» определено, что при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (ст.1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

Из материалов дела следует и судом установлено, что родителями ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., являются ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., что подтверждается свидетельством о рождении II-ДВ №, сведениями ОЗАГС Ленинского округа администрации г.Комсомольска-на-Амуре от 02.10.2025.

В отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в Единый государственный реестр записей АГС внесена запись о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой матерью ФИО3 является ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сведения об отце отсутствуют.

Из сведений ОЗАГС Ленинского округа администрации г.Комсомольска-на-Амуре от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., матерью которой является ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сменила фамилию на ФИО6 в связи с вступлением в брак с ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (запись от 20.12.2008, брак прекращен 04.12.2009), затем на ФИО13 в связи с вступлением в брак с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (запись № от 25.02.2011).

На основании договора купли-продажи от 28.08.2013 ФИО1, ФИО3, ФИО10 приобрели в долевую собственность ФИО1 – 1/4 доли, ФИО3 – 1/4 доли, ФИО10 – 1/2 доли, жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Согласно выпискам из ЕГРН от 25.09.2025 в ЕГРН 02.09.2013 зарегистрировано право долевой собственности ФИО1 в размере 1/4 доли, ФИО3 – 1/4 доли, ФИО10 – 1/2 доли на жилой дом площадью 54,7 кв.м (кадастровый №) и на земельный участок площадью 733 кв.м (кадастровый №), расположенные по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 умерла.

Согласно постановлению отдела опеки и попечительства по г.Комсомольску-на-Амуре министерства образования и науки Хабаровского края от 25.06.2019 №09.2-05/1603 ФИО1 назначен опекуном ФИО3,ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Наследниками по закону первой очереди после смерти ФИО3 являются супруг ФИО1, дочь ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сын ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

После смерти ФИО3 нотариусом нотариального округа г.Комосольска-на-Амуре ФИО7 открыто наследственное дело №.

Из сведений ОЗАГС Ленинского округа администрации г.Комсомольска-на-Амуре от 02.10.2025 следует, что ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., приходящаяся также матерью ответчику ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерла ДД.ММ.ГГГГ.

Наследниками первой очереди по закону после смерти ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с положениями ст. 1142 ГК РФ, являются ее сын ФИО4, внуки ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., мать которых ФИО3 умерла до открытия наследства ДД.ММ.ГГГГ.

После смерти ФИО5 нотариусом нотариального округа г.Комосольска-на-Амуре ФИО7 открыто наследственное дело №.

Вступившим в законную силу 22.06.2021 решением Ленинского районного суда г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края от 14.05.2021 (с учетом определения об исправлении описки от 10.06.2021) по гражданскому делу № по исковому заявлению ФИО4 к ФИО1, действующему в своих и несовершеннолетних ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, интересах, об определении долей в праве собственности на жилое помещение, признании принявшим наследство, включении имущества в состав наследственной массы, признании права собственности в порядке наследования, постановлено: 

определить доли ФИО4, ФИО5 и ФИО3 в праве общей совместной собственности на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, - по 1/3 за каждым;

признать ФИО5 принявшей наследство в виде 1/12 доли квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 1/16 доли в праве общей собственности на жилой дом, находящийся по адресу: 

<

адрес>, 1/16 доли в праве общей собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>;

определить доли в наследственном имуществе - 1/3 доли квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, открывшемся после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, в 1/12 (от 1/3) за ФИО5, в 1/12 (от 1/3) за ФИО1, в 1/12 (от 1/3) за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в 1/12 (от 1/3) за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

определить доли в наследственном имуществе – 1/4 доли жилого дома и 1/4 доли земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>, открывшемся после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, в 1/16 доли жилого дома и 1/16 доли земельного участка за ФИО5, в 1/16 доли жилого дома и 1/16 доли земельного участка за ФИО1, в 1/16 доли жилого дома и 1/16 доли земельного участка за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в 1/16 доли жилого дома и 1/16 доли земельного участка за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ, 5/12 доли квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 1/16 доли в праве общей собственности на жилой дом, находящийся по адресу: 

<

адрес>, 1/16 доли в праве общей собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>;

определить доли в наследственном имуществе – 5/12 доли квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в 5/24 (от 5/12) за ФИО4, в 5/48 доли за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в 5/48 доли за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

определить доли в наследственном имуществе – 1/16 доли жилого дома и 1/16 доли земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>, в 1/32 доли за ФИО4, в 1/64 доли за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в 1/64 доли за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

признать за ФИО4 право собственности на 5/24 доли в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, на 1/32 доли в праве на жилой дом и 1/32 доли в праве на земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Судом в указанном решении установлено, что после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, открылось наследство в виде 1/3 доли в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, 1/4 доли в праве общей собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и 1/4 доли в праве общей собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Наследство после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, было принято ее супругом ФИО1, несовершеннолетними детьми ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., путем совершения действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, поскольку на день открытия наследства муж и несовершеннолетние дети имели регистрацию и проживали в жилом помещении (

<

адрес>), доля в праве на которое принадлежала наследодателю, а также ее матерью ФИО5, которая фактически приняла наследство, поскольку после смерти дочери проживала в квартире, находящейся в общей долевой собственности наследодателя (

<

адрес>), производила оплату за жилье. После смерти ФИО5 открылось наследство в виде 1/3 доли в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, принадлежащую ей на основании договора на передачу квартиры в собственность граждан от ДД.ММ.ГГГГ, в том числе, в виде 1/12 доли вышеуказанного жилого помещения, (всего 5/12 доли), 1/16 доли в праве собственности на жилой дом и 1/16 доли в праве собственности на земельный участок, расположенных по адресу: 

<

адрес>, перешедших в собственность ФИО5 в порядке наследования после смерти дочери ФИО3 С заявлением о принятии наследства и выдаче свидетельства о праве на наследство обратились: 30.06.2020 - ФИО1, действующий от имени несовершеннолетних ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ - ФИО4

Согласно ч.2 ст.61 ГПК РФ обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица, а также в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом.

При рассмотрении гражданского дела ФИО1, в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО3, 02.11.2007г.р., требования о признании права собственности на наследственное имущество, открывшееся после смерти ФИО3, и открывшееся после смерти ФИО5, не заявлялись.

Согласно выписке из ЕГРН от 25.09.2025 сведения о зарегистрированных правах на жилое помещение – квартиру площадью 52,9 кв.м. кадастровый №, расположенную по адресу: 

<

адрес>, в ЕГРН отсутствуют.

Поскольку судом установлено, что на основании вступившего в законную силу решения Ленинского районного суда г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края от 14.05.2021 по гражданскому делу №2-14/2021 за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. определены доли:

в наследственном имуществе после смерти ФИО5:

– 5/12 доли квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в размере 5/48 доли за каждым;

– 1/16 доли жилого дома и 1/16 доли земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>, в размере 1/64 доли за каждым;

в наследственном имуществе после смерти ФИО3:

- 1/3 доли квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в размере 1/12 доли за каждым;

- 1/4 доли жилого дома и 1/4 доли земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>, в размере 1/16 доли за каждым;

за ФИО1 определена доля в наследственном имуществе после смерти ФИО3 - 1/3 доли квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в размере 1/12 доли; - 1/4 доли жилого дома и 1/4 доли земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>, в размере 1/16 доли, требования истца о признании права собственности на вышеуказанное наследственное имущество, открывшееся после смерти ФИО3, и открывшееся после смерти ФИО5, подлежат удовлетворению судом.

С учетом приращения долей за несовершеннолетними ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., после смерти матери ФИО3 и после смерти их бабушки ФИО5 по праву представления должно быть признано за каждым право собственности на 3/16 (1/12 + 5/48) доли в праве собственности на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

С учетом приращения долей за несовершеннолетними ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., после смерти матери ФИО3 и после смерти их бабушки ФИО5 по праву представления должно быть признано за каждым право собственности на 5/64 (1/16 + 1/64) доли в праве собственности на жилой дом и 5/64 (1/16 + 1/64) доли в праве собственности на земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

За ФИО1 после смерти супруги ФИО3 должно быть признано право собственности на 1/12 доли в праве собственности на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, и на 1/16 доли в праве собственности на жилой дом и 1/16 доли в праве собственности на земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

На основании изложенного, руководствуясь положениями ст.ст.56, 194-199 ГПК РФ, суд,

РЕШИЛ:

исковые требования ФИО1, действующего также в интересах несовершеннолетнего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 к ФИО4 о признании права собственности на наследственное имущество удовлетворить.

Признать за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (

<

данные изъяты>) право собственности на 3/16 доли в праве собственности на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> (кадастровый №), в порядке наследования после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, и после смерти ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (

<

данные изъяты>) право собственности на 3/16 доли в праве собственности на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> (кадастровый №), в порядке наследования после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, и после смерти ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (

<

данные изъяты>) право собственности на 1/12 долю в праве собственности на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> (кадастровый №), в порядке наследования после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (

<

данные изъяты>) право собственности на 5/64 доли в праве собственности на жилой дом (кадастровый №) и 5/64 доли в праве собственности на земельный участок (кадастровый №), расположенные по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, и после смерти ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (

<

данные изъяты>) право собственности на 5/64 доли в праве собственности на жилой дом (кадастровый №) и 5/64 доли в праве собственности на земельный участок (кадастровый №), расположенные по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, и после смерти ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (

<

данные изъяты>) право собственности на 1/16 доли в праве собственности на жилой дом (кадастровый №) и 1/16 доли в праве собственности на земельный участок (кадастровый №), расположенные по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Ленинский районный суд г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края в течение одного месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья Н.И. Роптанова